

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

piątek

27 października

1950 r.

Rok VI

Nr 296

(1918)



WYZWOLIĆ

3 miliony mieszkańców Tybetu!

PEKIN, 26.10. (PAP). Jak donosi korespondent Agencji Nowych Chin z Czunczina, południowo-zachodnie biuro KC Komunistycznej Partii Chin, dowództwo południowo-zachodniego okręgu wojennego oraz sztab drugiej Chińskiej Armii polowej wydały wspólną dyrektywę o politycznej mobilizacji formacji Chińskiej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej, które otrzymały rozkaz natarcia na Tybet, aby wyzwolić 3 miliony mieszkańców Tybetu spod jarzma imperialistycznego i wzmocnić obronę zachodnich granic Chin.

Witając oddziały armii ludowo-wyzwoleńczej nacierające na Tybet, południowo-zachodnie biuro KC Komunistycznej Partii Chin, dowództwo południowo-zachodniego okręgu wojennego oraz sztab drugiej armii polowej wskazują, że przed oddziałami armii ludowo-wyzwoleńczej stoi chlubne zadanie — wyzwolenie ludności Tybetu, ostateczne zjednoczenie całych Chin, obrona i utworzenie okręgów pogranicznych kraju, niedopuszczenie do tego, aby imperialiści zagarnęli chociażby skrawek terytorium chińskiego.

Dyrektywa wzywa żołnierzy i oficerów, członków Partii Komunistycznej, znajdujących się w oddziałach nacierającej armii, do wykonania swego zadania z najwyższym odaniem sprawie rewolucji, do uświadomienia sobie w całej pełni ogromnego znaczenia politycznego tego zadania i przeprowadzenia ideologicznej i organizacyjnej pracy przygotowawczej, do wykazania w całej pełni właściwego armii, tradycyjnego bohaterstwa i zdecydowania, przewyciężając trudności i otaczając żołnierzy braterską miłością. Dyrektywa wzywa żołnierzy i oficerów do ścisłego zjednoczenia się z ludnością Tybetu i realizowania sprawiedliwej i uczciwej polityki wobec mniejszości narodowych, zgodnej z wytycznymi ogólnego programu, do ścisłego przestrzegania dyscypliny, do prowadzenia pracy propagandowej, poznania języka ludności miejscowej i udzielania jej pomocy w przewyciężaniu trudności. Dyrektywa stwierdza dalej, że budowa nowego Tybetu jest ważnym

zadaniem, wymagającym długiego czasu i że żołnierze i oficerowie po-

winni odpowiednio się do tego przygotować. Powinni oni oszczędzać rezerwy ludzkie i materiały w czasie ofensywy, dokładać wszelkich starań w kierunku zapewnienia finansowego, gospodarczego i kulturalnego rozwoju Tybetu, gdy tylko zakończone zostaną działania wojenne.

W zakończeniu dyrektywa raz jeszcze podkreśla doniosłość ścisłej współpracy żołnierzy i oficerów armii z ludnością Tybetu w budowie demokratycznego i kwitnącego nowego Tybetu, aby „kwiaty wolności, szczęścia i cywilizacji mogły zakwitnąć we wszystkich pogranicznych okęgach ojczyzny“.

Tylko rezolucja radziecka gwarantuje współpracę międzynarodową Z obrad Komisji Politycznej ONZ

NOWY JORK (PAP). W dniu 25 bm. zostały wznowione debaty w komisji politycznej Zgromadzenia Ogólnego ONZ nad projektem „deklaracji w sprawie usunięcia groźby nowej wojny oraz utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa narodów“, przedłożonym przez delegację ZSRR. Jako pierwszy przemawiał delegat Grecji — Kasimatis, który usiłował zdefiniować propozycje radzieckie jako „propagandę“. Trzymając się posłuszenie wskazówek amerykańskich, delegat Grecji wypowiedział się przeciwko zakazowi broni atomowej twierdząc, że „wszelka broń jest dopuszczalna“, jeżeli może ona przyczynić się do „szybkiego zakończenia wojny“.

Przedstawiciel Australii — Spender, omawiając projekt deklaracji radzieckiej, zajął negatywne stanowisko w stosunku do każdej z poszczególnych propozycji, zawartych w deklaracji, mimo że stwierdził, iż deklaracja ta zawiera „ideę, których niłkt tu negować nie może“.

W toku dyskusji w komisji politycznej nad zgłoszoną przez Związek Radziecki „deklaracją w sprawie usunięcia groźby nowej wojny oraz utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego“ zabrał głos szef delegacji polskiej ambasador Wierbłowski, wyjaśniając na czym polega niezwykła waga deklaracji radzieckiej.

Ambasador Wierbłowski poddał druzgocącej krytyce metody i sposób prowadzenia dyskusji przez jego przedmówców. To, o czym mówili moi przedmówcy w dniu dzisiejszym — oświadczył szef delegacji polskiej — nie było polemiką ani z deklaracją radziecką, ani z analizą sytuacji daną przez ministra Wyszyńskiego. Była to próba utopienia istoty sprawy w powodzi kłamstw, oszczerstw i demagogicznych frazesów. Mówiąc o polityce polskiej Wierbłowski wykazał konsekwentne dążenia pokojowe Polski, która nie tylko słowami, ale i czynami ostatnich 5 lat zadokumentowała swoją wolę utrzymania pokoju.

Szef delegacji polskiej amb. Wierbłowski, przemawiając w dyskusji, wyjaśnił, na czym polega niezwykła waga deklaracji radzieckiej.

Obecnie przed narodami świata stoi alternatywa: albo rozwój wspólnej międzynarodowej, albo kontynuacja obecnego stanu napięcia międzynarodowego. Leżący przed nami projekt deklaracji daje nam plan postępowania, plan wspólnej

akcji, który — w razie jej przyjęcia i wykonania — rozstrzyga ten dylemat na rzecz pokoju i współpracy międzynarodowej. Opiera się on na bezpośrednich założeniach Karty ONZ, na tych założeniach, które przysięgali twórcy ONZ, a mianowicie na tym, że współpraca dwóch systemów, dwóch odmiennych ustrojów jest nie tylko możliwa, ale i konieczna. Czołowym jej czynnikiem jest współpraca wielkich mocarstw.

Ręka w rękę z Gestapo — oto jak wyglądała działalność band AK-owskich 4 dzień procesu w Warszawie

26 bm. w czwartym dniu procesu przeciwko organizatorom tzw. Ośrodka Mobilizacyjnego Wileńskiego Okręgu AK, sąd przesłuchiwał oskarżonych: Minkiewicza, Lidie Lwow i Wandę Minkiewicz, po czym zeznania składali świadkowie. Odczytane na rozprawie zeznania świadka CHRYSTIANSENSA — majora „Abwehrstelle“ w Wilnie — ujawniły w całej pełni szczegóły haniebnego współpracy wileńskiej komendy AK z hitlerowskim okupantem.

„SANITARIUSZKI“

Na wstępie czwartego dnia rozprawy sąd zakończył przesłuchiwanie osk. Minkiewicza. Przyznał się on do pobierania znacznych sum pieniężnych w złotych i dolarach od współoskarżonego Olechnowicza.

Prokurator przedstawił szereg dowodów rzeczowych, m. in. zrabowane z różnych urzędów i instytucji pieczętki, blankiety do wystawiania fałszywych dokumentów, jak również papiery osobiste, należące do zamordowanego przez bandę Minkiewicza oficera WP, fotografie członków band itp. Minkiewicz potwierdza, że przedmiotem te miał przy sobie w chwili aresztowania.

Z kolei zeznania złożyła osk. Lidia Lwow, która podaje, że uważa się za żonę osk. Szendzielarza-Lupaszki. Przyznała się ona częściowo do winy i stwierdziła, że od września 1943 r.

Maurice Thorez wraca do zdrowia

GENEWA, 26. 10. — Ogłoszony w „L'Humanite“ komunikat stwierdza, że w stanie zdrowia Maurice Thoreza nastąpiła dalsza poprawa.

Plan roczny — wykonany

W dniu 18 października wykonano plan roczny plan produkcji Świdnickie Zakłady Przemysłu Wełnianego (szarpania i sortowania szmat) — jako pierwsze w przemyśle wełnianym.

Fala strajków w Grecji

SOFIA, 26. 10. — Według wiadomości z Aten, wzbuchły tam strajki pracowników państwowych w szeregu instytucji. Strajkuje personel ubezpieczalni społecznych, kas zapomogowych, biur pośrednictwa pracy, jak również robotnicy i urzędnicy fabryki samolotów. Strajk został poparty przez personel tytoniowej fabryki „Margaritisa“. Podłożem strajku jest ostatnie obcięcie płac zarobkowych.

Staraniem ŁÓDZKIEGO KOMITETU OBRONCÓW POKOJU dnia 29 października b. r., o godzinie 10 w sali teatralnej ORZZ (b. „Melodram“) przy ul. Traugutta 18 odbędzie się

ODCZYT
WIKTORA WOROSZYLSKIEGO
p. t.
„WALKA O POKOJOWE NIEMCY“

Publiczne posiedzenie naukowe ku czci 33 Rocznic Rewolucji Październikowej

Wydział Farmaceutyczny Akademii Medycznej w Łodzi wraz z okręgową Izbą Aptekarską i Oddziałem Łódzkim Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego — dla nacechenia 33 Rocznic Wielkiej Rewolucji Paź-

dziernikowej urządzają w niedzielę, 29 b. m., o godz. 11 w sali Anatomii (ul. Narutowicza 60) publiczne posiedzenie naukowe.

Porządek posiedzenia przewiduje szereg referatów naukowych.

Jeszcze jeden przykład „wolności“ prasy i informacji w USA

Rząd USA odmówił udzielenia wizy wjazdowej do Stanów Zjednoczonych przedstawicielowi „Trybuny Ludu“, red. Stanisławowi Brodzkiemu. W związku z tym Prezydium Zarz. Gł. Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. podjęło następującą uchwałę:

Zarząd Główny Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. wyraża swoje oburzenie z powodu odmowy udzielenia przez rząd USA wizy wjazdowej do Stanów Zjednoczonych redaktorowi „Trybuny Ludu“ — Stanisławowi Brodzkiemu, który został oficjalnie akredytowany przez Sekretariat ONZ jako sprawozdawca prasowy na V sesję Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, odbywającą się obecnie w Nowym Jorku.

Jest to nowy, ale nie pierwszy przykład gwałcenia i łamania przez rząd USA istniejących i podpisanych przezeń

umów i konwencji międzynarodowych i brutalnego naruszania praw ONZ.

Odmawiając wizy dziennikarzom postępowym, rząd USA zmierza do utrudnienia rzetelnej informacji o walce, jaką przedstawiciele Zw. Radzieckiego i krajów demokracji ludowej toczą z trybuną ONZ z siłami wojny i wstecznicstwa — o pokój i wolność ujarzmionych przez imperializm ludów. Fakt ten zarazem ujawnia rzeczywistą wartość frazesów o wolności prasy i informacji, którymi szermują imperialistyczna władza USA.

Zarząd główny Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. jak najostre protestuje przeciwko niedopuszczeniu dziennikarza polskiego na sesję ONZ i zwraca się do Sekretariatu Generalnego ONZ o zajęcie właściwej postawy wobec bezprawnej decyzji rządu USA oraz spowodowanie wydania wizy wjazdowej na sesję ONZ przedstawicielowi „Trybuny Ludu“.

Rozpoczęły się prace przygotowawcze II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju

PRAGA, 26.10 (PAP). Zebrało się tu prezydium Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w celu omówienia przygotowań do II Kongresu Światowego, który odbędzie się w Sheffield. Na pierwszym posiedzeniu w czwartek rano obecni byli Gulajew, Fadiejew, Kornejczuk oraz Ilia Erenburg (ZSRR), Jean Laffitte, Louis Sallant, Casanova, Yves Farge i Max Stern (Francja), Ivor Montagu,

Crowther i Ralph Bond (W. Brytania), Lin Ning-i (Chiny), Elisabeth Moose (USA), Emilio Sereni (Włochy), Anna Seghers (Niem. Rep. Dem.) i Hodinova Spurna (Czechosłowacja). Światową Federację Młodzieży Demokratycznej reprezentował Iwan Baszow. Byli również obecni członkowie sekretariatu Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju Chaitron, Guyot i Allemand.

Wzbogaceni w doświadczenia Chłopi polscy wrócili z ZSRR

WARSZAWA, 26.10. Rolnictwo nasze, dzięki braterskiej przyjaźni Związku Radzieckiego, obficie czerpie z wieloletnich i bogatych doświadczeń przodującego rolnictwa Kraju Rad. Z dorobkiem kolchozów zapoznali się nasi chłopcy w czasie kilku wycieczek zorganizowanych do Związku Radzieckiego.

Ostatnio wyjechała do ZSRR wycieczka złożona ze 105 robotników rolnych i pracowników administracji PGR, która od 3 do 25 bm. zwiedziła sowchozy. Wycieczka ta powróciła do Warszawy w dniu 26 bm.

Na dworcze Gdańskim uczestników wycieczki witali: min. rolnictwa — Dąb-Kocioł, wicemin. rolnictwa — Domański, kier. wydz. rol. KC PZPR — Pszczółkowski, z-ca kier. wydz. rol. KC PZPR — Klecha, dyr. gen. Z. C. PGR — Toruńczyk oraz przedstawiciele ZSCH i Zw. Zaw. pracowników rolnictwa.

W czasie specjalnej konferencji

sprawozdawczej w zarządzie głównym ZSCH. uczestnicy wycieczki podzieliли się z pracownikami Ministerstwa Rolnictwa i Zarządu Centralnego PGR swymi bogatymi wrażeniami i doświadczeniami z pobytu w Związku Radzieckim.

Piłkarze Polonii francuskiej powrócili do domu

GENEWA, 26. 10. — Jak donoszą z Paryża, przybyła tam 11-osobowa ekipa piłkarska Polonii francuskiej, która od sierpnia br. czekała w Polsce na wizy powrotne.

rakterze sanitariuszki brała udział w napaściach na partyzantkę radziecką, a po wyzwoleniu uczestniczyła w napaściach na działaczy demokratycznych, żołnierzy polskich i radzieckich, funkcjonariuszy M. O. i organów bezpieczeństwa.

Sanitariuszka w bandach „Zygmunt“, a później „Lupaszki“ była również osk. Wanda Minkiewicz, żona osk. Minkiewicza. Podobnie jak osk. Lwow, przyznała się ona do pobierania wysokich sum pieniężnych za swoją działalność oraz do posługiwania się fałszywymi dokumentami.

AK współpracowała z hitlerowskim kontrwywiadem — oświadczył Chrystiansen

Po otwarciu postępowania dowodowego, przewodniczący odczytał zeznania świadka Juliusza Chrystiansena, b. szefa kontrwywiadu wojskowego w Wilnie (Abwehrstelle). Chrystiansen wzięty został do niewoli w 1945 r. i znajduje się obecnie w więzieniu w Zw. Radzieckim, jako zbrodniarz wojenny.

Chrystiansen zeznał przed władzami radzieckimi, że „Abwehra“ posiadała wiadomości, iż komendant Okręgu Wileńskiego AK, gen. „Wilki“ — Krzyżanowski, wydał instrukcję, przewidującą — w razie wycofania się wojsk niemieckich — pozostawienie na terenie Wileńszczyzny siatki wywiadowczej AK. Siatka ta miała prowadzić robotę szpiegowską na tyłach armii radzieckiej.

Chrystiansen zeznaje dalej, że zwerbował do współpracy w kontrwywiadzie niemieckim osk. Borowskiego, który chętnie zgodził się dostarczać „Abwehrze“ wiadomości, dotyczących miejsc pobytu oddziałów partyzantki radzieckiej.

Broń dla Borowskiego i jego grupy wywiadowczej dostarczyli Niemcy. Omawiano również sprawę utworzenia tajnego więzienia, przeznaczonego dla ludzi porwanych przez Wileński Okręg AK. Borowski przekazał Niemcom szereg meldunków, m. in. doniósł, że we wsiach Rudniki i Mejszagoła znajdują się oddziały partyzantów radzieckich oraz wskazał miejsce,

gdzie znajdowała się radiostacja partyzantów radzieckich.

Chrystiansen podaje, że w okresie współpracy grupy Borowskiego z „Abwehrą“ w 1943 r. siódma i ósma „brygada“ AK uchylała się od walki z Niemcami, a wzięci do niewoli przez oddziały AK żołnierze niemieccy wypuszczani byli na wolność. Oddziały AK często zwracały się do jednostek niemieckich z prośbą o pomoc przy zwalczaniu partyzantki radzieckiej. Chrystiansen zawiadomiony został o trzech wypadkach ochraniających przez oddziały AK pociągów z wojskiem niemieckim przed partyzantką radziecką.

DOBRANA TRÓJKA

Chrystiansen brał udział w pertraktacjach z występującym pod pseudonimem „Zapora“ reprezentantem komendanta AK na obszar wileński — „Wilka“ — Krzyżanowskiego. Tematem tych pertraktacji, przy których asystował przybyły samolotem z Anglii Anglik (pseud. „Robert“) — były wspólne działania hitlerowców i AK — przeciwko radzieckim jednostkom wojskowym i oddziałom partyzanckim. „Zapora“ stwierdził wówczas, że siódma „brygada“ AK ma za zadanie prowadzenie walk przeciwko oddziałom radzieckim. W wyniku tych rozmów Niemcy dostarczyli oddziałom „Zapora“ (Dalszy ciąg na str. 2)

Zima zbliży się

Kilkanaście lat czekano na sztuczne lodowisko Przed sezonem hokejowym

Jak wszystkim powszechnie wiadomo, hokej na lodzie uprawiać można, w naszych warunkach, jedynie zimą.

Najpiękniejsze plany organizacji, uprawiających ten piękny sport, załamwały się z braku warunków atmosferycznych, ściślej mówiąc, z braku mrozu. Przechodziły już całe sezony sportowe bez zawodników i publiczności.

Dwadzieścia pięć lat upłynęło już od czasu wprowadzenia hokeja do naszego miasta i ludzie dobrej woli ćwierć wieku przeszło borykając się z naturą. W czasie sezonu zimowego, ludzie zajmujący się sprawami hokejowymi pilnie słuchają komunikatów meteorologicznych i studiują barometr, martwiąc się, czy aby mrozów dotrzyma wyznaczona data zawodów. Gdyby ktoś zechciał obliczyć, ile w Polsce wydaje się pieniędzy na przygotowanie lodowisk po to, aby właśnie w niedzielę nastąpiła odwilż i lód spłynął, przekonałby się, że wyrzucono bezproduktywnie ogromne sumy, za które można byłoby wybudować już nie jedno sztuczne lodowisko.

Od kilkunastu już lat mówi się w Łodzi o konieczności wybudowania sztucznego lodowiska w połączeniu z fabryką sztucznego lodu, który tak bardzo potrzebny jest w okresie letnim. Działal-

nie będą zawody międzymiastowe w obrębie okręgu łódzkiego. Niezależnie od tego przewidziane są zawody międzyokręgowe ze Śląskiem i Krakowem, ponieważ Warszawa z reguły nie odpowiada na propozycje.

Polski Związek Hokeja na Lodzie wyznaczył do Kadry Narodowej: Stenkiwicza Mieczysława i Chodakowskiego Kazimierza, obydwóch z ŁKS Włókniarz. Prócz tego z tego samego klubu jako kandydata do Kadry Narodowej wyznaczono Ryszarda Pruszkiewicza. Członkowie Kadry Narodowej oraz kandydaci muszą się poddać badanom lekarskim i zaświadczenia o stanie zdrowia przesłane być muszą do sekretariatu PZHL.

W roku bieżącym nie będzie trudności w uzyskaniu sprzętu sportowego, ponieważ dostatecznie zaopatrzona jest Centrala Handlowa Sprzętu Sportowego w Warszawie.

Nasza mistrzowska drużyna ŁKS Włókniarz wylosowana została do drugiej grupy klubu walczących w I Lidze. Pierwsze spotkanie zostanie rozegrane w Krakowie dnia 17.12. 50 r. z Ogniwem.

Na kurs trenerów do Katowic, który odbędzie się w czasie od 1 do 23.11 br. okręg łódzki wyśle swojego kandydata. Również obóz szkoleniowy juniorów w Zakopanem w czasie od 21-31.12 rb. będzie obełnany przez naszą młodzież.

Tyle o sporcie hokejowym w Łodzi przed nadchodzącym sezonem.

Zygmunt Lange

Dzień sztafet

Na zakończenie sezonu lekkoatletycznego 29 b. m., o godz. 10 rano na boisku K. S. „Związkowiec Zryw” w Parku Ludowym odbędzie się bieg sztafetowy w konkurencji kobiet i mężczyzn.

Zgłoszenia do dnia 27 b. m. wyłącznie przyjmuje ŁOZLA, Piotrkowska 87 i K. S. „Związkowiec Zryw” Pogonowskiego nr 82.

Lia do Redakcji

Trzeba zainteresować się młodą gimnastyczką

Przechodząc kiedyś przez park „Zródniska” zauważyłem 3 dziewczynki w wieku 6-8 lat, bawiące się na trawniku. Jedną z nich demonstrowała koleżankom ćwiczenia gimnastyczne. Wykonywała je jednak tak sprawnie i efektywnie, że z pełnym zadowoleniem przyglądałem się do grona dwóch młuczich widzów.

Oto jedno z ćwiczeń. Stojąc na rękach, zatrzymuje się na moment w powietrzu, aby po tym spokojnie przejść do mostku i wrzescie przez odbicie się dłońmi od ziemi ustąpić powrócić do pozycji stojącej.

Biorąc pod uwagę wielką swobodę i lekkość ruchów tego dziecka w trakcie

wykonywania ćwiczeń oraz klasyczną budowę jego ciała, wydaje mi się, że posiada ona doskonałe zadatki na rasową gimnastyczkę, która po odpowiednim przeszkoleniu mogłaby rywalizować o palme pierwszeństwa ze starszymi dziewczętami, zaawansowanymi już w tej dyscyplinie sportowej.

A kto wie, może właśnie ona predysponowana jest do tego, aby w przyszłości sławić dobre imię gimnastyki polskiej.

W krótkiej rozmowie dowiedziałem się, że bardzo lubi gimnastykę. Nazywa się Ruta Wiesława i mieszka w Łodzi przy ul. Przędzalnianej nr 48.

O ile to możliwe i celowe, proszę p. Redaktera o zainteresowanie tym dzieckiem odpowiednimi czynnikami sportowymi.

Łącząc wyrazy szacunku
Waldemar Tomaszewski
Łódź, ul. Andrzeja 13

Motocykliści wygrali 95:57

Rozegrany na stadionie Budowlanych w Rybniku mecz żużlowy między reprezentacją Czechosłowacji występującą pod nazwą Moraw i żużlowcami polskimi występującymi jako Śląsk zakończył się zwycięstwem Śląska 95:57.

Najlepszy czas dnia uzyskał Koleszek w dziesiątym biegu uzyskując 1:23,3, drugi czas dnia należał do Olejniczaka 1:26,3. Czas gorszy o 0,1 sekundy od Olejniczaka uzyskał zawodnik CSR Spinka.

Zawody wywołały olbrzymie zainteresowanie, gromadząc na stadionie rybnickim ok. 35 tysięcy widzów.

M. Sikorski w Kapitanacie PZB

Zarząd PZB ustalił skład Kapitanatu: przewodniczący - Lisowski (Warszawa), członkowie: Krasuski, Neuding (Warszawa), Sikorski (Łódź), Muszol (Poznań), Cwikliński (Śląsk), Wiśniewski (Gdańsk).

Szcypiorniści grają

W niedzielę, 29 bm. o godz. 11 na boisku przy Al. Unii odbędzie się kolejny mecz ligowy w szczypiornikach. ŁKS Włókniarz tym razem spotka się z zespołem Kolejarza z Tarnowskich Gór.

Z uwagi na dobrą formę drużyny łódzkiej wykazaną ubiegłej niedzieli w Opolu spotkanie z kolejarzami zapowiada się interesująco.

Łodzianie wystąpią w następującym składzie: Gargiel, Zieliński, Rutowicz, Godlewski, Kakiel, Tomczak, Bułnowicz, Hejman, Hofman, Kazmarek, Graczyk, Jaśkiewicz, Szulc i Jabłoński.

Listy do Redakcji

Sprawa wymaga załatwienia

Doprowadzony do ostateczności stanem jaki się wytworzył w naszej kamienicy, zwracam się z prośbą o podanie mniejszego do wiadomości odpowiednich czynników. Może tą drogą sprawa ta zostanie wreszcie załatwiona.

Dotyczy ona kamienicy przy ulicy Traugutta 5, w której od pół roku jest nieczynna studnia, pomimo zebranych na remont kilkudziesięciu tysięcy złotych przez lokatorów, przeważnie ludzi pracy. Sprawa ta była by blaha, gdyby dom ten nie był odwiedzany przez co najmniej tysiąc osób dziennie, bowiem znajdując się w niej dwie instytucje użyteczności publicznej, gremialnie odwiedzane przeważnie przez młodzież. Obecnie stan taki nie może być nadal tolerowany, grożąc nieobliczalnymi wprost następstwami w związku z nasileniem chorób zakaźnych.

Komitet domowy uzyskał nawet większą dotację na pogłębienie stu-

dni lecz cała sprawa rozbija się o upór administratorki-właścicielki, która odmawia podpisania odpowiedniej umowy z przedsiębiorcą. Już trzy tygodnie czekamy i wkrótce minie termin wykorzystania kredytów przyznanych przez odpowiednią władzę.

Jest to jeden z licznych fragmentów społecznego stosunku administratorki do lokatorów oraz ich potrzeb.

W Państwie Ludowym nie brak czynników, które ukrócają tego rodzaju samowolę i szkodnictwo. Czy niemożliwe zatem byłoby przejęcie domu przez Zarząd Nieruchomości, co przekreśliłoby raz na zawsze nieżyczliwy stosunek administratorki do przeszło 100 mieszkańców domu?

Może tą drogą dotrze do odpowiednich władz wiadomość o anty-sanitarnym stanie kamienicy. (Nazwisko i adres znane Redakcji).

Śladem naszych interwencji

Do redakcji naszej wpłynął list od mieszkańców Bursy Inwalidów Wojennych z prośbą o spowodowanie wznawienia przystanku na ul. Narutowicza. MKK, do której zwróciliśmy się w tej

sprawie, uznała, że prośba jest uzasadniona i z dniem 15 bm. uruchomiono przystanek na mijance przy ul. Narutowicza obok posesji 107 i 104.

Instytucje wyjaśniają

Zlikwidować niezdatną do użytku wytwórníę wód

W związku z notatką zamieszczoną w nr 293 „Dziennika Łódzkiego” z dnia 24.10. br. pod tytułem „A jednak biurokracja” Centralny Zarząd Przemysłu Fermentacyjnego Oddział Wschodni w Łodzi wyjaśnia, co następuje:

W dniu 25.1. br. Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Łodzi wezwał nas do przyjęcia Wytwórni Wód Gazowych przy ul. Paradej 85 w Łodzi. Po komisijnym zbadaniu na miejscu wymienionego obiektu, przy współudziale przedstawicieli OUL ustalono, że urządzenia wytwórni są przestarzałe i w stanie dużego zniszczenia, a budynki nieremontowane od 1943 r. wymagają kapitalnego remontu.

Ogólny koszt doprowadzenia budynków do należytego stanu i uzupełnienia urządzeń produkcyjnych wyniosłby około 6 mil. zł.

Zainwestowanie tej kwoty nie podniosłoby jednak zdolności produkcyjnej przedsiębiorstwa, które w dalszym ciągu pozostaloby małą wytw. wód gazowych, prowadzenie której nie należy do zakresu działalności przemysłu fermentacyjnego, nastawionego na obiekty produkcyjne o większym rozmiarze.

W tym stanie rzeczy CZPF doszedł do wniosku, że wytwórnia, jako całość nie nadaje się dla potrzeb naszego przemysłu i za poradą przedstawicieli OUL wystał do Ministerstwa Przem. Rolnego i Spożywczego o spowodowanie uznania przedsiębiorstwa za szatakatowe. Z urzędu bowiem, nadawał się do użytku jedynie komplet do mycia butelek, o przekazanie którego ubiegamy się.

Wniosek o przydzielenie powyższego aparatu złożony do Ministerstwa już w dniu 15 maja br. przesyłając go do wiadomości OUL w Łodzi.

Odporiedzi Redakcji

Czytelnik „Dz. Ł.” — O niewłaściwym funkcjonowaniu dystrybucji artykułami tekstylnymi pisaliśmy niejednokrotnie. Dziękujemy za nadesłane uwagi.

Komitet Domowy, ul. Roosevelt 16. — Odpis listu w sprawie remontu dachu przesyłaliśmy do Zarządu Nieruchomości.

Czytelniczy z ul. Obrońców Stalingradu 3. — Odpis listu przesyłaliśmy do MO.

J. Szymański. — Nie podał Pan swego adresu i dlatego nie możemy podać, gdzie najbliżzej mógłby Pan się uczyć rosyjskiego. Dokładnych informacji

udzielił Panu w TPRP, Łódź, ul. Piotrkowska 23b.

Jadwiga Szymańska. — Łódź. — Należy zwrócić się do parafii o nadesłanie odpisu metryki urodzenia oraz do Gm. Rady Narodowej o nadesłanie wyciągu z ksiąg ludności.

K. Tomczyk. — Nie podał Pan adresu. Anonimowo nie bierzemy pod uwagę.

Czytelnik. — Dywidendy są członkom PSS wypłacane.

Maciej Radwin. — Wiersz tematyczny dobry. Należy popracować nad formą. Radzimy przeczytać Majakowskiego.

Zapytujemy

Dlaczego Centralny Zarząd Przemysłu Odektowego nie reaguje na list czytelnika pt. „Dodawać guziki” (druk w „Dz. Ł.” z dnia 31 września).

A przecież dla wyгоды CZPO napisaliśmy w dopisku redakcji listym drukiem: „Może na ten temat wypowie się CZPO”.

Widocznie jednak CZPO... NIE MOŻE.

Dlaczego Miejska Rada Narodowa w Rawie Mazowieckiej, nie wykazuje nadal troski o 5 milionów zł leżące w banku a przeznaczone na budowę gimnazjum. Dowodem jest brak jakiegokolwiek zainteresowania ze strony RN artykułem pt. „Dzieje jednego komiteta, Rawa Mazowiecka czeka już zbyt długo”.

I my też zbyt długo czekamy na wyjaśnienie, ponieważ artykuł drukowaliśmy 24 września.

OGŁOSZENIA

DO WSZYSTKICH PISM W CAŁEJ POLSCE przyjmuje Biuro Ogłoszeń i Reklam Spółdz. Wydawn.-Oświat. „CZYTELNIK” ul. PIOTRKOWSKA nr 96. II piętro - telefon 123 33 i 209-55

CODZIENNE OD GODZ. 8-18, W SOBOTY OD GODZINY 8-16.

Ogłoszenia drobne do „Dziennika Łódzkiego” przyjmują wszystkie Urzędy i Agencje pocztowe. - Konto P. K. O. VII-5486; N. B. P. - Oddział Łódź 110-1543.

Nr spr. U 4/50

Dnia 18. 10. 1950 Sąd Okręgowy w Łodzi Wydział III Handlowy postanowił: ogłosić upadłość firmy St. Jamiołkowski i T. J. Evert, Spółka Wydawnicza, spółka z o. o. Łódź, wyznaczyć sędzią komisarzem sędziego Janinę Wojtasińska, syndykem adw. Bolesława Duszyńskiego, wezwąć wierzycieli upadłej firmy aby zgłosili sędziemu komisarzowi (Plac Dąbrowskiego 5, Łódź) swe wierzycielności do dn. 1 lutego 1951 r. KIEROWNIK SEKRETARIATU (K. 1143)

Pracownicy poszukiwani:

Nauczycieli zawodów (metalowców), nauczyciela W. E., kierowniczkę świetlicy, zastępcę kier. świetlicy, wychowawczynię internatu, higienistkę albo pielęgniarkę, kucharkę (kę), stróżkę nocnych, portiera zatrudnioną od Zarząd Państwowa Szkoła Przystosowania Przemysłowego nr 40 w Łodzi-Stoki, ul. Szczytowa 1, telefon 121-29. Zgłoszenia przyjmuje wydział personalny. (K. 1141)

Ogłoszenia drobne

LEKARZE
Dr WOLFOWYNSKI specjalista skórno-wenerologiczne, 5-7, Wschodnia nr 57. Tel. 180-62.
Dr PIWECI wewnątrzna, płuca, serca 3-7, Piotrkowska 35.
Dr BILINSKI choroby serca - powroci, 11-14, Legionów 1. (k. 185)

Dr TEMPSKI specjalista wenerologiczne, skórno-wenerologiczne, mozołczkowe, powroci, Piotrkowska 114.
Dr KUDREWICZ - specjalista wenerologiczne, skórno-wenerologiczne, 3-5 Piotrkowska 106.
Dr ROŻYCKI, specjalista chorób obcych, aku-szerii. Przyjmuje, godziny 3-6 Piotrkowska nr 33 (k. 105)
Dr ZAURMAN - specjalista: skórno-wenerologiczne 8-10, 4-6, Narutowicza 2.
Dr HEYKO - PORĘBSKI skórno-wenerologiczne, 17 do 19, Brzeźna 6. Telefon nr 158-19. (k. 110)
Dr KOWALSKI specjalista skórno-wenerologiczne 4-7, Piotrkowska 175.
Dr MARKIEWICZ Gustaw, specjalista wenerologiczne, skórno-wenerologiczne, ul. Piotrkowska 109/6. Tel. 138-62.
LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy, godz. 9-20. Porady, zastrzyki, analizy, dentystryka - gabinet stomatyczny. Piotrkowska nr 3, telefon 216-48 (k. 108)
Dr LIEB ALEKSANDER choroby użu gardła, nosa, powroci, Daszyńskiego 6, 8-10, 17-18. Telef. nr 101-50. (k. 109)

WILK alsaacki do sprzedania. Kązna 59, m. 2.
SPRZEDAM magiel ręczny. Wiadomość, Stenkiwicza 71-30.
SPRZEDAM zaraz tapczan podwójny, bibeloty, szafę, biurko, fotele. Łąkowa 10, nr. 13, godz. 2-6.
MASZYNY gabinetowa - Cyk-cak, Singera sprzedam. Ceglana 8-1, przy Bałuckim Ryнку.
DO sprzedania 2 szafy, kredenski, stół kuchenny Piotrkowska 83, m. 5 od 15 do 17.
STREPTOMICYNĘ sprzedam tanio. Wrzesińska nr 82, m. 8. Dojazd 5, 16, 8, w kierunku Libanowskiego.
ZAPYTAJĄCY PRACY
POTRZEBA pomocnika domowa. Zwirki 20, m. 14

NAUKA I WYCHOW
ŁATWO zrozumiałym systemem kroju, zycia modelowania wyczuć Kursy „IPR” Południowa 20 (k. 288)
KURSY kroju, zycia modelowania IPR Generała Świerczewskiego (Radwańska 17) (k. 174)
KNIĘGOWOŚCI, stenografii, maszynopisania. - Kursy Stowarzyszenia Stenografów - Maszynistek. Zapisy: Kilińskiego 50, Piotrkowska 83.
ZAPISY na trzymiesięczny kurs kroju, modelowania, IPR, Sienkiewicza 89.

ZGUBIŁ
ZAGINĘŁA suka mała, czarna z białym bez ogo na Odprowadzić za wynagrodzeniem Berka Jozsewicza 16-13.
ZAGUBIONO Indeks wydany przez Państwowy Uniwersytet Łódzki Wydział Prawno-Ekonomiczny na nazwisko Szymański Władysław, ur. 2.2. 1911 r.
ZGUBIONO dowód tożsamości kopia seria C 378427. Właściciel Wawrzyńczyk Władysław.

Dnia 24 października 1950 roku, zmarła nasza ukochana Matka, Teściowa i Babunia S. + P.
HELENA JARZEBSKA
wdowa po notariuszu, przeżywszy lat 67.
Dnia 27 b. m., o godz. 9 rano w kościele Świętego Krzyża odbędzie się msza żałobna, a o godz. 15 z tego kościoła pogrzeb na Stary Cmentarz, o czym zawiadamiają znajomych i przyjaciół zmarłej pogrzebi w smutku SYNOWIE, SYNOWE I WNUCZKI.

Dnia 25 października 1950 roku, zmarł 10 krótkich i bardzo ciekawych cierpieniach S. + P.
ALEKSANDER LUBARSKI
Absolwent Politechniki Warszawskiej, przeżywszy lat 22.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Karola Boromeusza w Warszawie na Powązkach, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski, o czym zawiadamiają
MATKA, NARZECZONA I BRAT

ZAGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej, Józef Bocheński, ul. Smo 22a 9a.
SKRADZIONO legitymację Zw. Zaw. na nazwisko Wanda Kuśmierczyk.

DERNOWSKA Józefa zamieszkała w Łodzi ul. Przedwiośnie 26 zgubiła legitymację wydaną przez Państwowy Zakład Emerytalny.

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komenda Miejska MO 253-60 Pogotowie Ratunkowe PCK 104-44

Dyzury aptek

Dzisiejszej nocy dyzuruja apteki: Bartoszewska (Piotrkowska 95), Czyńska (Armii Czerwonej 53), Dancerowa (ul. Zgierska 68)

TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR NOWY (ul. Daszyńskiego nr 84) - o godzinie 19.15 "Bohaterowie dnia powszedniego"

KINA

ADRIA (Stalina 1) - dla młodzieży - "Awantura na wsi" - godz. 15.30, 18.20

Wiele od nich zależy o pracy rad kobiecych

W okresie od 20 sierpnia do połowy października br. na terenie łódzkiej zakładowej pracy i instytucji, powołano do życia rady kobiece.

Kobiety pracujące powitały wiadomość o utworzeniu rad z wielkim zadowoleniem. Toteż zebrania, na których wybierano rady cieszyły się dużą frekwencją

I tak np. kobiety z ZPW im. Bardowskiego postanowiły zmniejszyć od padki o 1/3 proc. dzięki czemu zaoszczędzono 200 kg przędzy i wyprodukowano 440 m materiału

Na zebraniu w zakładach im. 1 Maja zebrano 10 tys. zł na odbudowę Warszawy, a w zakładach im. Władysława

Bytomskiej robotnicy przepracowali 6 godzin w niedzielę, przekazując zarobione przy tym pieniądze na pomoc walczącej Korei

Znikomy tylko procent zakładów nie przeprowadziło zebrania tak jak należało. Wina leżała tu często po stronie rad zakładowych i administracji

Przed radami kobiecymi stoją bardzo poważne zadania. Do najważniejszych należy wciąganie szerokich rzesz kobiecych do współzawodnicstwa pracy i wielowarsztatowości

Sprawa dnia O jakość przędzy

Ponad 4 tys. przątek łódzkiego przemysłu bawełnianego bierze udział w konkursie o tytuł najlepszej prządki

Co dziś można powiedzieć o konkursie? Przede wszystkim to, że w zakładach, które podeszły do konkursu poważnie, gdzie zagadnieniem tym żyły nie tylko prządki, ale i rady zakładowe, komórki partyjne

(Kas)

Pogadanki, przezrocza, filmy Przed "Dniami Przeciwgruźliczymi" w Łodzi

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie organizacyjne Komitetu "Dni Przeciwgruźliczych", które corocznym zwyczajem trwać będą od 1 do 10 grudnia

We wszystkich zakładach pracy i szkołach zostaną wygłoszone pogadanki, ilustrowane w miarę możliwości przezrocza, lub wyświetlaniem krótkometrażowych filmów

W akcji uświadamiania społeczeństwa z niebezpieczeństwem gruźlicy biorą udział obok PCK organizacje społeczne i młodzieżowe, jak: Liga Kobiet, ZSCH, ZMP

Handel przy cmentarzach

Dyrekcja Targowisk Miejskich zawiadamia, że handlować kwiatami, wieńcami, świeczkami itp. przy cmentarzach w okresie Wszystkich Świętych wolno jedynie za zezwoleniem, które wydaje Targowiska Miejskie w Łodzi

Uprawniający wymieniony handel bez zezwolenia będą poлагani do odpowiedzialności karno-administracyjnej

Mały felieton

Nowe mieszkanie

Hurra! Otrzymałem mieszkanie. Wprawdzie mroczne, zamiebbane z kuchnią pozbawioną płyt, z piecem kaflowym, który podobno od 15 lat wyrzuca dym na pokój zamiast do komina

Nie przytłumiła mego entuzjazmu ani kupa śmieci pozostawiona na podłogach przez ostatniego lokatora, ani firany pajęczyn, ani tu i ówdzie wybruszone chorobliwe ściany

Powiedziałem sobie: trudno, nie bez poświęceń

Z żoną i córką doszliśmy do wniosku, że wszystkie wyżej wymienione kłopoty to ostatecznie fraziska i że najważniejszą, niecierpiącą zwłoki sprawą - to uruchomienie kuchni, a mianowicie znalezienie dla niej płyty i krajków (czytaj: fajerek)

Rozeszliśmy się po Łodzi, po jej głównych arteriach i bocznych ulicach. Co sklep z żelazniem - to uprzejma odpowiedź:

Nie ma, niestety. Może na Wieckowskiego 1, albo na Nawrot 4, albo...

Po trzech dniach żonie nogi popuchły, a córka z powodu ciastnych półbućków naliczyła ponad tuzin odciśków. Cóż było robić, wyeksperymentowałem je na własnej rodzinie

Odtąd za pytaniami kuchennymi chodziłem sam. Owszem, znalazłem je na Piotrkowskiej 21 - pech, za du-

że o 15 cm. Są na Śródmiejskiej 6 - niestety, za szerokie

Moja więc kuchnia stoi zimna i odrażająca. Po pustym jeszcze mieszkaniu chodzi za mną wiatr. W mej głowie jednak bucha płomienna myśl:

Blach nie ma w sam raz - przebuduj zatem całą kuchnię. Strawisz ty, zarobi zdum. A któryś z niezbędniejszych mebelków może poczekać w magazynie (cm)

NOTATNIK ŁÓDZKI

O ZAMAZANYCH NUMERACH na krzesłach kina "Włóknarz" pisaliśmy już. Chociaż minęły już od tej chwili 2 miesiące i choć Okr. Dyk. Rozpowszechniania Filmów przyrzeka odnowie nie numerów - cyfry w dalszym ciągu są nieczytelne

SZCZURY SPACERUJĄ w biały dzień po biurach, korytarzach i salach. Wyjadają pracownikom drugie śniadania i gryzą papiery w szafach. Gdzie? W Przedsiębiorstwie Państwowego Budownictwa Elektrycznego przy ul. Zachodniej 66. Kto się powinien tym zająć? Zakład deratyzacyjny

KASJERKA w sklepie Centrali Handlowej Przem. Papierniczego (Piotrkowska 42) uważa, że reszty w wysokości 1 zł nie potrzeba wydawać. Kiedy klient w dn. 23.10 br. regulował rachunek, oplewając na 24 zł i wroczył kasjerce 25 zł ta bez słowa schowała pieniądze, nie racząc nawet zauważyć, że załkaso

Uwaga, członkowie NOT

Zarząd Naczelnej Organizacji Technicznej, Oddział Łódź podaje do wiadomości, iż Biblioteka techniczna NOT uzupełniona najnowszymi dziełami ze wszystkich dziedzin techniki jest czynna we wtorki, środy, czwartki i piątki od godz. 17-19 w lokalu NOT przy ulicy Piotrkowskiej 102

wala o 1 zł za dużo. Czy reakcja byłaby taka sama, jeśli klient dałby tylko 23 zł?

NIECZYSTOŚCI ze ścieków na ul. Limanowskiego 94, róg Hetmańskiej, tuż przy przystanku tramwajowym wyrzuca się wprost na jezdnię. Osoby chcące przejść do tramwaju grzęzną w lepkim, cuchnącym błocie. Wskazane byłoby zainteresowanie się tym przez komisję sanitarną

BEZ PRZERWY OBIADOWEJ postanowili pracować sprzedawcy sklepów Centrali Handlowej Przem. Skórzanego, dla uczczenia 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej

ZAGADKA NASZEGO MIASTA (35) Bramy domów przy ul. Piotrkowskiej nr nr 73, 116, 120, 208, 212, 263 oblepione są starymi, wiszącymi od dawna klepsydrami. Zgadnąć dlaczego dozorca nie uważają za stosowne zająć się ich uprzątnięciem?

„REKINY“ Z MIAAMI

(55)



Auto zatrzymało się przed nimi ze zgrzytem hamulców. - Hej, kto tam? - zapytał siedzący przy kierownicy wąsаты grubas w meloniku. - Wilhelm Tell z synem - odpowiedział pan Agapit z głupim frant (może dlatego, że przed chwilą nucił uverturę z tej opery). - To świetnie! - uradował się grubas

Jestem dyrektorem teatru i właśnie tego numeru mi brakuje, bo poprzedni Wilhelm Tell zblakował. Siadajcie. Angażuję was! - Wolimy zaś pieszko - nie zgadzał się pan Agapit. - Jim, nie umiesz rozmawiać z artystami - odparł się drugi pasażer samochodu. - Będęcie występować w naszym teatrze, czy wolicie to? - zwrócił

się do naszych przyjaciół, wyciągając ciemny przedmiot, który w rozmowach amerykańskich business-manów odgrywa poważną rolę, i - rewolwer. - Ha, wobec takich korzystnych warunków, zgadzamy się - rzekł pan Agapit, po czym chcąc nie chcąc przysiadł do auta. Samochód ruszył. Dechali na szczęście na stronę Waszyngtonu.

- Ale, hej wy tam - zwrócił się do nich - dyrektor teatru? - Nie strzelcie chyba do jabłka z luku? - Nie - warknął zły na tę całą przygodę pan Agapit. - Luk to nie dla amerykańskiej publiczności. Strzelamy z karabinu maszynowego. - Goddam! Świetnie! Będzie to największe wydarzenie w historii teatru - uśmiechnął się dyrektor Jim.

CHCESZ REGULARNIE OTRZYMYWAĆ GAZETĘ W PŁACAJ PUNKTUALNIE PRENUMERATI

W Y D A W C A : Spółdz. Wyd. Oświat. "Czytelnik". Redakcja i administracja: Łódź, Piotrkowska 86 tel. 217-82, 209-02, 204-75 - Dział Sportowy 208-95. Dział Miejski 114-32 - Dział Korrespondentów 207-18 - Dział Ogłoszeń 123-33 - Wieczorem od godziny 17.00 telefon Redakcji: tylko 114-32 Sportowy 208-95

Redakcja rekwizycji nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności

Redaguje KOLEGIUM REDAKCYJNE